
COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza sindacale n. 87 del 21/12/2020

O R D I N A N Z A   S I N D A C A L E

N. 38          del 21/12/2020

Il Responsabile dell’Area: Fabio Puglisi

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: SOSPENSIONE  MERCATO  SETTIMANALE,  CHIUSURA  CIMITERI  COMUNALI  E 

PARCHI PUBBLICI AI SENSI DEL DECRETO-LEGGE 18 DICEMBRE 2020 N.172

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Preso  atto del  Decreto  Legge  18  Dicembre  2020  n.172  "Ulteriori  disposizioni  urgenti  per 
fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID- 19" con il  quale "fermo 
restando quanto previsto dall'articolo  1,  comma  2,  del decreto-legge  2  dicembre  2020,  n.  158,  
nei  giorni  festivi   e prefestivi compresi tra il 24 dicembre  2020  e  il  6  gennaio  2021 sull'intero 
territorio  nazionale  si  applicano  le  misure  di  cui all'articolo 3 del decreto del Presidente del  
Consiglio dei  ministri 3 dicembre 2020; nei giorni 28, 29, 30 dicembre 2020 e   4 gennaio 2021   si  
applicano le misure di cui  all'articolo 2 del medesimo decreto del Presidente del Consiglio  dei  
ministri  3  dicembre  2020";

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche 
approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  28  del  18.05.2010  e  modificato  con  Deliberazione  di  C.C. 
n.58/2019 dal quale si rileva che il mercato settimanale, istituito con deliberazione del Commissario 
Straordinario  n.  69  dell'  8.02.1994,  ha  luogo  regolarmente  nella  giornata  di  Giovedì  presso  il 
piazzale Falcone Borsellino;

Considerato  che, sia  giovedi 24 Dicembre p.v. che giovedi 31 Dicembre p.v.,  l'intero 
territorio nazionale ricade nella zona "rossa" laddove è prevista esclusivamente l'apertura dei negozi 
di beni alimentari e di generi di  prima necessità e che pertanto gli operatori mercatali del settore 
"non alimentare" non possono esercitare la loro consueta attività di vendita;

Tenuto conto che,  ai  sensi  di  quanto sopra esposto,  i  fiorai  antistanti  i  cimiteri  comunali  non 
possono esercitare anch'essi l'attività di vendita e che pertanto l'Amministrazione Comunale ritiene 
necessario la chiusura al pubblico  dei cimiteri comunali nei giorni 24,25,26 e 27 Dicembre pp.vv., 
31 Dicembre p.v., 1,2,3 Gennaio 2021, 5 e 6 Gennaio 2021,garantendo comunque l’erogazione, 
da  parte  degli  operatori,  dei  servizi  di  trasporto,  sepoltura,  tumulazione  ed  estumulazione, 
ammettendo la presenza per l’estremo saluto ai propri cari dei prossimi congiunti;

Considerato che,  in ottemperanza a quanto disposto dal Decreto-Legge 18 Dicembre 2020 n.172 , 
l'Amministrazione Comunale ritiene opportuno procedere alla chiusura al pubblico di tutti i parchi, 
giardini  comunali  ed  aree  verdi  attrezzate  nei  giorni  24,25,26  e  27  Dicembre  pp.vv.,  31 
Dicembre p.v., 1,2,3 Gennaio 2021, 5 e 6 Gennaio 2021;



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza sindacale n. 87 del 21/12/2020

Sentiti i rappresentanti sindacali degli operatori mercatali  che concordano per un equo  trattamento 
delle  due  tipologie  di  commercianti  –  "alimentari  e  "non  alimentari"  essendo  favorevoli  alla 
sospensione in toto dell'attività di  vendita nelle giornate del 24 Dicembre p.v. e del 31 Dicembre 
p.v.;

Ritenuto di accogliere la richiesta dei sopraindicati rappresentanti sindacali  i quali, al fine di non 
penalizzare gli  operatori  mercatali  già fortemente provati  dalla crisi  economica che attanaglia il 
settore,  propongono di effettuare una giornata straordinaria di mercato in data  lunedi 4 Gennaio 
2021;  

Considerato che,ai  fini  della  tutela  pubblica,  il  Sindaco intende rispettare  ed  applicare  quanto 
previsto dal sopra specificato Decreto- Legge 2 Dicembre 2020, n.158, in virtù delle vigenti norme 
sanitarie che gli conferiscono pieni poteri per la salute pubblica;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche

ORDINA

1. la sospensione del mercato settimanale del piazzale Falcone Borsellino nelle giornate di Giovedì 
24  Dicembre   2020  e  di  Giovedì  31  Dicembre  2020   in  ottemperanza  al  Decreto-Legge  18 
Dicembre 2020 n.172 e lo  svolgimento straordinario   delle attività mercatali  nella giornata di 
Lunedi 04 Gennaio 2020 comprensivo di operatori "alimentari" e di operatori "non alimentari".
2. Le attività mercatale  riprenderà regolarmente Giovedì 07.01.2020 salvo eventuali  ed ulteriori 
misure restrittive.
3. La chiusura al pubblico  dei cimiteri comunali nei giorni  24,25,26 e 27 Dicembre pp.vv.,  31 
Dicembre p.v., 1,2,3 Gennaio 2021, 5 e 6 Gennaio 2021.garantendo comunque l’erogazione, da 
parte degli operatori, dei servizi di trasporto, sepoltura, tumulazione ed estumulazione, ammettendo 
la presenza per l’estremo saluto ai propri cari  dei prossimi congiunti;  -di tutti  i  parchi,  giardini 
comunali ed aree verdi attrezzate. 
4. La chiusura al pubblico di tutti i parchi, giardini comunali ed aree verdi attrezzate nei giorni 
24,25,26 e 27 Dicembre pp.vv., 31 Dicembre p.v., 1,2,3 Gennaio 2021, 5 e 6 Gennaio 2021.

Il presente provvedimento sarà trasmesso a tutti gli interessati a cura del Corpo di Polizia locale e 
divulgato tramite la pubblicazione all'Albo Pretorio, sul sito Internet del Comune di Mascalucia. Lo 
stesso viene altresì trasmesso alla Tenenza dei Carabinieri ed alla Prefettura di Catania.

Salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto delle misure di contenimento di 
cui alla presente ordinanza è punito ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale.

PROPONENTI:
1- AREA POLIZIA MUNICIPALE
Isp. Paolo Rizzotto

4 – AREA SERVIZI INFORMATICI
Ing. Fabio Puglisi

9- AREA SERVIZI TECNICO MANUTENTIVI
 E SERVIZI CIMITERIALI
Arch. Antonio Giardina 



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza sindacale n. 87 del 21/12/2020



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza sindacale n. 87 del 21/12/2020

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: 

 

SOSPENSIONE MERCATO SETTIMANALE, CHIUSURA CIMITERI COMUNALI E 
PARCHI PUBBLICI AI SENSI DEL DECRETO-LEGGE 18 DICEMBRE 2020 N.172

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

lì, 21/12/2020

PROPONENTE
4 - AREA SERVIZI INFORMATICI

Fabio Puglisi

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Il Sindaco
Arch. Vincenzo Antonio Magra


